Pierre de Coucils est le dernier prévôt général qui ait été élu. Le co-légat Georges d'Armagnac brisa la tradition. Il pourvut directement de l'office, Jean de Coucils, lors du décès de son oncle Pierre (1570). En 1583, il agit de même lorsque Jean eut donné sa démission par l'intermédiaire de Barthélemy Le Blanc, banquier. Il serait fastidieux de rendre compte de l'installation de tous les prévôts généraux de

1570 à leur suppression, d'autant plus que les bulles qui leur étaient délivrées sans la participation des compagnons étaient conçues dans le même sens. Il suffira d'étudier la nomination de Jean-Michel de Pertuis.

Comme si le co-légat eut voulu empêcher que la prévôté générale fit un jour retour à la famille de Coucils, il en pourvut le 26 mai 1583, noble Jean-Michel de Pertuis et son fils, Barthélemy, âgé d'environ dix-huit ans, *conjointement entre eux*, tous deux citoyens d'Avignon, mais absolument étrangers à la Monnaie. Ce fait peut paraître bizarre ; il n'en est pas moins certain. Les bulles affirment même que l'office avait été déjà possédé par deux titulaires simultanément « per laycos, etians *bigamos* », que la nomination était une des prérogatives du Légat et que la confirmation appartenait aux ouvriers et aux monnayeurs !! Cette acception du mot *bigame* ne s'est pas perpétuée jusqu'à nous.

Teneur des sus dictes lettres, sive bulles.

Georgius, miseratione divina tituli Sancti Nicolai in carcere Sancte Romane Ecclesie presbiter cardinalis de Armignaco, archiepiscopus Avinionis, illustrissimi et reverendissimi in Christo patris et Domini, Domini Caroli eadem miseratione divina tituli Sancti Grisogoni ejusdem Sancte Romane Ecclesie etiam presbiteri cardinalis de Borbonio, in civitate Avinionis et Comitatu Venayssini pro Sanctissimo Domino Nostro Papa et Sancta Sede Apostolica in spiritualibus et temporalibus vicarii generalis et in illis nec non Viennensi, Ebredunensi, Arelatensi, Aquensi et Narbonnensi provinciis illisque adjacentibus terris et locis, ejusdem Sedis Apostolice de latere Legati, Collega, Dilectis nobis in Christo Joanni Michaëli Partus et Bartholomeo etiam Partus, ejusdem Joannis-Michaëlis filio, civibus Avinionensibus, Prepositis Generalibus Operariorum [et] Monetariorum Monete, que in civitate Avinionensi et Comitatu Venayssini et illis adjacentibus

terris, Romane Ecclesie subditis, cuditur, familiaribus Nostris, Salutem in Domino sempiternam.

Grata familiaritatis obsequia, que tu Johannes Michaël Nobis hactenus impendisti et adhuc sollicitis studiis impendere non desistis nec non sincere devotionis affectus quem ad Sanctissimum Dominum Nostrum Papam, Illustrissimum Dominum Legatum et Nos gerere comprobamini, aliaque laudabilia probitatis et virtutis merita, super quibus apud Nos fide digno comendamine testimonio Nos inducunt, ut illa vobis favorabiliter concedamus, que commoditatibus vestris fore conspiciamus opportuna. Cum itaque officium Prepositure Generalis Operariorum [et] Monetariorum Monete que in civitate Avinionis et Comitatu Venayssini et illis adjacentibus terris Sancte Romane Ecclesie subditis cuditur et tamen per laycos etiam bigamos obtineri consuevit, per liberam resignationem Johannis de Cocillis, alias Agaffini, Domini de Mervelhes, nuper dicte Monete Prepositi Generalis, de illo quod tunc obtinebat, hodie per dilectum Nobis in Christo Bartholomeum Le Blanc bancarium Avinionis, procuratorem suum, ab eo specialiter constitutum, in manibus Nostris sponte factam et per Nos admissam vacaverit et vacet ad presens, Nos vobis Joanni Michaëli et Bartholomeo asserenti in tuo vel circa decimo octavo etatis anno existere, premissorum meritorum vestrorum intuitu, specialem gratiam facere volentes, vosque a quibus vis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum presentium duntaxat, consequendo harum serie absolvendos et absolutos fore censentes, officium predictum cujus, dum pro tempore vacat, electio persone ydonee ad illud, per pro tempore existentem Legatum Avinionensem, confirmatio ad pro tempore existentes monetarios et operarios dicte monete spectat et pertinet, sive premissis, sive alio quovismodo et ex alterius cujuscumque persona vacet, cum omnibus et singulis illius stipendiis, franchisesis,

honoribus, oneribus, salariis, privilegiis, libertatibus, facultatibus, exemptionibus, prerogativis, favoribus, gratiis et juribus quibus dictus Joannes de Cocillis et alii Prepositi Generales monete hujusmodi utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere consueverunt et poterunt quomodolibet in futurum vobis ambobus, Johanni Michaëli et Bartholomeo, patri et filio per vos et utrumque vestrum quoad vixeritis et uterque vestrum vixerit simul vel separatim ac tam conjunctim quam divisim, seu substitutos vestros sufficientes et idoneos ad nutum vestrum ponendum, tenendum, regendum et exercendum, Apostolica Auctoritate sufficienti ad id ab ejusdem Sedis facultate umniti, tenore presentium concedimus et assignamus seu conferimus et de illo etiam providimus. Ita quod altero vestrum Johannis Michaëlis et Bartholomei cedente etiam ex causa permutationis vel decedente aut officium predictum quomodolibet dimittente vel amittente, officium hujusmodi cum omnibus juribus et pertinentiis suis predictis ad alterum vestrum tunc superstitem et superviventem absque eo quod ex persona alterius vestrum cedentis vel decedentis, ut prefertur, vaccare censeatur et de illo alii vestrum superviventis providere possit integre et pleno jure spectet et pertineat superstesque et supervivens vestrum exercitium dicti officii continuare possit et valeat et absque alia desuper facienda provisione et cujusvis licencia minime petita vel obtenta absque eo tam quod propter premissa sint duo officia sed ambo censeamini unum etiam officium exercere quicquid secus super hiis a quoquam quavis inferiori auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentare irritum et inane ejusdem auctoritate et tenore decernimus, mandantes propterea omnibus et singulis officariis, operariis et monetariis dicte Monete et aliis que quibuscumque in Civitate (sic) et Comitatu ac terris adjacentibus predictis commorantibus et subditis, quatenus in et circa ea que ad hujusmodi prepositure generalis officium ejusque liberum exercitium expectant et pertinent, vobis et cuilibet vestrum pareant et obediant parereque et obedire studeant,

contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas opportune postpositas compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis etiam dicte Monete juramento roboratis, confirmationibus, privilegiisque, quoque indultis et litteris apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod vos antequam officium hujusmodi exercere incipiatis de illo bene et fideliter exercendo in manibus nostris debitum in forma solita, prestetis juramentum. In quorum fidem et testimonium premissorum has presentes litteras manu nostra signatas, per secretarium Legationis Avinionis, subsignari, sigillique dicte Legationis jussimus et fecimus appensione communiti.